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Tre viktiga läkemedelsnyheter i Cosmic 
 

1. Läkemedelslistan i nytt stående format  
Förvaltningsgruppen för läkemedelsmodulen i Cosmic 
har tillsammans med IT tagit fram en ny layout av 
läkemedelslistan vid utskrift.  
 
Detta för att få en lista som är mer tydlig och lätt för 
patienten att förstå.  
 
Väsentliga ändringar som har gjorts: 

 Stående format 

 Information tillagd att läkemedel kan bytas ut 
på apotek och få ett annat namn. 

 Överflödig information har tagits bort under 
rubrik läkemedel och läkemedelsnamnet 
framgår tydligare. 

 Pausade läkemedel kommer under en egen 
rubrik, där pausad står under doseringen. 

 Tydligare utformning av observanda vid feber, 
kräkning, diarré.  

 

Den nya listan införs i Cosmic den 7 oktober 2019. 
 

2. ePed rimlighetskontroll  
ePed står för Erfarenhet- och evidensbaserad databas 
för läkemedel till barn och är en nationell kunskapskälla. I ePed ingår rimlighetskontroll och 
läkemedelsinstruktioner som ger stöd vid ordination, iordningställande och administrering av läkemedel till 
barn. Barn- och ungdomsklinikens läkemedelsriktlinjer och mallarna i Cosmic bygger på dessa instruktioner.  
 

Under september har även rimlighetskontrollen införts i Kronoberg. Den utförs för alla läkemedel som ingår i 
ePeds rimlighetsdatabas om det är barn <18år.  Vikt är obligatoriskt för att rimlighetskontrollen ska kunna 
göras.  Kontrollen varnar för såväl för hög som för låg dos. Motivering krävs vid dosering utanför intervall. 
Mer information finns på Vårdgivarwebben 
 

3. Koppling mellan Cosmic och dosregistret (Pascal) 

 
En ny funktion i Cosmic möjliggör att läkemedelslistorna i Pascal och Cosmic kan jämföras med varandra. 
Läkemedlen sorteras på ATC-kod och jämförelse sker mellan förskrivningar i Dos och Cosmic. Dock sker ingen 
sortering eller jämförelse av dosering eller styrka, det måste kontrolleras manuellt.  
 

Patienter med dosförpackade läkemedel har en ny flik ”Dosförskrivningar” i läkemedelsmodulen i Cosmic. 
Fliken visas bara för de patienter som registrerats som dospatienter hos eHälsomyndigheten.  
 

Efter beslut i förvaltningsgrupp läkemedel har man därför nu tagit bort mallen ”patienten har dosdispenserade 
läkemedel” i Cosmic.  Mer information finns på Vårdgivarwebben 
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Avrådande angående egenfinansierad dosdispensering 
En av våra apoteksaktörer går för närvarande ut och vill sälja tjänsten dosförpackade läkemedel till 
privatpersoner. 
 

Från läkemedelskommittén ser vi principiellt positivt på möjligheten för apotekskunden att välja hur man vill 
ha sina läkemedel levererade.  
 

Vi avråder dock i nuläget förskrivare från att registrera patienter i Pascal-systemet som själva önskar betala för 
dosdispenseringstjänsten.  
 

Vi menar att det i dagsläget finns för många svårigheter och osäkerhetsmoment som inte är tillräckligt utredda. 
Dispenserade läkemedel kostar ibland mer än läkemedel på sedvanliga recept, vården saknar rutiner för att 
hantera patienter med olika dosleverantörer, maskinell dosdispensering innebär merarbete för förskrivaren och 
vem som ytterst ansvarar för dessa patienter är inte utredd. Vilka eventuella medicinska risker det kan innebära 
är inte klarlagt. 
 

Patienter som har medicinska skäl för dosdispensering ska få det på ordinarie sätt enligt rutin – se riktlinje 
Dosförpackade läkemedel i Kronobergs län. 

 
Läkemedelsnotiser  

 Läkemedel mot sur mage som innehåller ranitidin återkallas 
Efter att tester visat att läkemedel med ranitidin från flera tillverkare innehåller små mängder av N-
nitrosodimetylamin (NDMA), ett sannolikt cancerframkallande ämne, dras alla perorala ranitidin-
läkemedel in från marknaden. Indragningen görs som en tillfällig försiktighetsåtgärd medan 
förekomsten och riskerna med NDMA utreds på Europanivå. Det finns ingen akut risk för patienters 
hälsa.  

 

Ranitidin (en H2-blockerare) minskar produktionen av magsyra och används för att behandla t ex 
halsbränna och sura uppstötningar. Ranitidin säljs både på recept och receptfritt. Alternativa läkemedel 
kan vara t ex Novaluzid, Pepcid, Gaviscon eller en protonpumpshämmare. Val av alternativ beror på 
patientens indikation för behandling. 

 

För mer information se Läkemedelsverkets brev till hälso- och sjukvården eller Läkemedelsverkets 
hemsida. 

 

 Lunelax slutar tillverkas 
På grund av produktionssvårigheter slutar läkemedelsföretaget Meda att tillverka Lunelax (ispaghula). 
Det är ett volymökande fiberpreparat (bulkmedel) som bl.a. används för att behandla förstoppning. 
Tillgänglig alternativ behandling för samma indikationer är Vi-Siblin/Vi-Siblin S som innehåller 
samma aktiva ämne som Lunelax. Nytt recept krävs dock eftersom läkemedlen inte är automatiskt 
utbytbara. Mallarna i Cosmic uppdateras inom kort. 

 

 Stesolid Rektal Prefill utgår ur läkemedelsförmånen 1 oktober 
Stesolid Rektal Prefill 5 mg/ml rektallösning, rektalspruta, 5 x 2 ml utträder ur förmånerna på 
företagets begäran. Varan är inte utbytbar. Kvar inom läkemedelsförmånen finns Stesolid samt 
utbytbart generiskt diazepam rektallösning 5 mg samt 10 mg, endosbehållare, 5 x 2,5 ml. 
Vid receptförskriving krävs alltså nya recept om patienten ska få läkemedlet inom högkostnadsskyddet. 
Passa på att ompröva indikationen och överväg om annan beredningsform t.ex. Buccolam kan vara ett 
bättre alternativ. 
 

 Ondansetron ska inte användas under graviditetens första del 
Ondansetron är ett läkemedel mot illamående och kräkningar vid cancerbehandling eller operation. 
Utifrån nya data misstänks det orsaka en något ökad risk för missbildning om det tas under gravidi-
tetens första tre månader. Därför bör ondansetron inte användas under graviditetens första del. 
Kvinnor i fertil ålder bör överväga att använda preventivmedel vid behandling med ondansetron. 
Läkemedelsverket 
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 Cancidas (kaspofungin) nytt förstahandsval vid invasiv svampinfektion  
Vid behandling av misstänkt eller verifierad invasiv svampinfektion används ofta en echinokandin. I 
Region Kronoberg har Mycamine (mikafungin) använts i första hand och en av anledningarna har varit 
priset. Nu har priserna för denna läkemedelsgrupp ändrats efter upphandling, vilket innebär att 
Cancidas (kaspofungin) är det klart billigaste alternativet. I de flesta fall är echinokandinerna helt 
utbytbara och därför är det rimligt att övergå till Cancidas som förstahandsval när man önskar använda 
en echinokandin. 
 

I samtliga fall där invasiv svampinfektion misstänks eller påvisas bör infektionskonsult rådfrågas. 
Mer information finns på Vårdgivarwebben 

 
 

 
Kommande utbildningar – se även Vårdgivarwebben/Läkemedel/Utbildningar  
 

 Säker läkemedelshantering  

10/10, 14/11, 12/12  KTC i Växjö, 7/11 IVA:s konferensrum i Ljungby  
Läs mer i utbildningsplan Anmälan via Kompetensportalen. 
Målgrupp: Nyanställda läkare och sjuksköterskor under AT-tjänstgöring respektive introduktionsutbildning 
 

 Huden – kroppens största organ (om bl. a. eksem och psoriasis) 
Onsdagen den 23 oktober 2019, Kök 11, Växjö (samma program för- och eftermiddag). Läs mer i 
inbjudan. Anmälan via länk senast måndag 14 oktober 
Målgrupp: Förskrivande läkare, sjuksköterskor inom Region Kronoberg, Vårdval Kronoberg samt länets kommuner 
 

 Nytt och nyttigt om reumatologi  
Onsdagen den 27 november 2019, Obs ändrad lokal: Futurum, Ljungadalsgatan 2D, Växjö (samma 
program för- och eftermiddag). Läs mer i inbjudan. Anmälan via länk senast måndag 18 november 
Målgrupp: Förskrivande läkare, sjuksköterskor inom Region Kronoberg, Vårdval Kronoberg samt länets kommuner 
 

 Gott och blandat för sjuksköterskor  
Torsdagen den 5 december 2019, Kök 11, Växjö (samma program för- och eftermiddag). 
Läs mer i inbjudan. Anmälan via länk senast måndag 25 november  
Målgrupp: sjuksköterskor inom Region Kronoberg och Vårdval Kronoberg samt i länets kommuner 
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